
Luogo di riunione: Palazzo Comunale - Riunione del 21 Aprile 2011 ore 10,15
Presidenza: Eleanna Ciampolini - Sindaco - Assistenza: Dr. ssa Donatella D’Amico - Segretario Generale Comunale
Presenti: Fontana Italo, Ciampi Alberto, Di Renzo Lucilla, Santini Roberta, Pacini Marco, Magazzini Fabrizio.

N. 46 DEL 21.4.2011

OGGETTO:Ambiente - Verifica di Assoggettabilità’ a Valutazione Ambientale Strategica del primo
Regolamento Urbanistico comunale - Provvedimento di Assoggettabilità

LA GIUNTA COMUNALE

• VISTI i titoli I e II della parte II del D.Lgs 152/06 “Norme in Materia Ambientale” e smi, approvati in
applicazione della Direttiva 42/2001/CE, per quanto applicabili in relazione alla vigente LR 10/10 e smi
nella stessa materia;

• RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale 3 del 28/01/2010 con la quale è stata individuata
quale Autorità Competente la Giunta e quale Autorità Procedente il Consiglio relativamente al procedimento
VAS per piani e programmi di approvazione comunale, oltre a nominare il Servizio Ambiente, quale
struttura organizzativa di Supporto Tecnico e istruttorio all’Autorità Competente;

• RICHIAMATA la DGC n. 22 del 03/03/2011 di avvio della procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS
per il primo Regolamento Urbanistico comunale e di approvazione del relativo Documento Preliminare;

• CONSIDERATO che con prot. n. 4387 del 7/3/2011 il documento di cui sopra è stato trasmesso ai soggetti
competenti in materia ambientale (SCA) ivi individuati al fine di acquisirne il parere entro i 30 giorni
prescritti dal terzo comma dell’art. 22 della LR 10/10 e smi;

• DATO ATTO che nei termini stabiliti per tali consultazioni sono pervenuti all’Amministrazione i seguenti
pareri, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale e di seguito riassunti per le parti
essenziali:

- in data 22/03/2011 prot. 5403 è pervenuto il parere dell’Autorità di Bacino del Fiume Arno, la quale non
ha espresso parere per cui il Regolamento in oggetto sia assoggettato o meno alla procedura di VAS,
richiamando comunque l’attenzione sui piani di competenza in materia, quale contributo al procedimento
in corso;
- in data 01/04/2011 prot. 6310 è pervenuto il parere di AATO 3 (Acqua e Fognature), la quale non ha
espresso parere per cui il Regolamento in oggetto sia assoggettato o meno alla procedura di VAS,
richiamando l’attenzione sulla necessità di approfondimenti relativamente alle Aree di Trasformazione da
attuare attraverso il soggetto Gestore Publiacqua, quale contributo al procedimento in corso;
- in data 06/04/2011 prot. 6575 è pervenuto il parere della Provincia di Pistoia la quale ha espresso parere
per cui il Regolamento in oggetto sia assoggettato alla procedura di VAS, per motivazioni in ordine al
carattere dello stesso, rilevando che il comune ha già comunque individuato le misure di mitigazione
relative alle criticità ambientali rilevate;
- in data 08/04/2011 prot. 6754 è pervenuto il parere della Regione Toscana, la quale ha rilevato che il
primo Regolamento Urbanistico comunale debba essere sottoposto a procedura di VAS per motivi
cautelari e in relazione alla sua natura, evidenziando la necessità di rivedere la disciplina delle
“Rinnovabili” a causa di una intervenuta disposizione normativa in materia e suggerendo
approfondimenti tecnici relativamente alle criticità della risorsa acqua nella UTOE1, quale contributi al
procedimento in corso;
- in data 11/04/2011 prot. 6885 è pervenuto il parere di ARPAT, la quale ha rilevato che il primo
Regolamento Urbanistico comunale non debba essere sottoposto a procedura di VAS, evidenziando taluni
specifici aspetti relativamente all’uso della Cogenerazione nei Piani Attuativi di tipo produttivo, allo
smaltimento delle acque dei piazzali, alla materia di terre e rocce da scavo e relativamente alle
problematiche della risorsa acqua della UTOE1, quale contributi al procedimento in corso;

• DATO ATTO che per quanto sopra il Regolamento in oggetto debba essere assoggettato a procedura VAS in
via cautelativa, pur non risultando impatti significativi sull’ambiente;

• RITENUTO che, stante il particolare approfondimento progettuale e partecipativo del Regolamento
Urbanistico in oggetto, il Documento Preliminare riassuma comunque i contenuti di cui agli artt. 22 e 23
della LR 10/10 e smi, in quanto come riconosciuto anche da Regione Toscana nel parere citato e evincibile
nel testo e nei documenti pubblicati ivi richiamati, sono esplicitate al suo interno:

a) le indicazioni necessarie ai possibili effetti ambientali significativi dovuti all’attuazione del
Regolamento;
b) i criteri per l’impostazione del Rapporto Ambientale;

• RICHIAMATI al riguardo i disposti di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 8 della LR 10/10 e smi, secondo i quali
l’Autorità Competente VIGILA sulla corretta applicazione del principio di non duplicazione delle
valutazioni e le procedure di deposito, pubblicità e partecipazione della VAS devono essere coordinate con



quelle previste dalla LR 1/05 e smi.
• SENTITO il Proponente al riguardo dell’oggetto;
• VISTA la Legge Regionale 3 Gennaio 2005, n. 1, "Norme per il Governo del Territorio" e smi ed in

particolare il Titolo II, Capo I di cui agli artt. 11, 12, 13 e 14, “Valutazione Integrata di Piani e Programmi” e
il Regolamento di Attuazione di cui all’art. 11, comma 5, della suddetta Legge Regionale, approvato con
DPGR n. 4/R del 9.2.2007 e dato atto al riguardo che con DGC 141/08 e 52/10, qui richiamate, sono state
espletate le fasi iniziale e intermedia del processo disciplinato da tali disposizioni;

• CONSIDERATO che dal presente atto non emergono elementi tali da richiedere l'espressione del parere di
regolarità contabile, ex art. 49 del D.L.gs 267/2000;

• PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000, all’uopo espresso dal
Responsabile del Servizio interessato, Dr. Ing. Massimo Giorgi;

• VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000;
• ALL’UNANIMITÀ dei voti;

D E L I B E R A

1) di ASSOGGETTARE alla procedura VAS ai sensi del D.Lgs 152/06 e smi e dell’art.22 comma 4 della LR
10/10 e smi il primo Regolamento Urbanistico comunale;

2) di DARE MANDATO al Proponente e al Supporto Tecnico all’Autorità Competente di procedere con gli atti
necessari al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, cui il primo Regolamento Urbanistico
comunale risulta sottoposto, provvedendo a quanto all’art. 24 della LR 10/10 e smi prima dell’adozione,
secondo quanto disposto dai commi 5 e 6 dell’art. 8 della stessa;

3) di INTEGRARE la documentazione agli atti secondo i pareri e i contributi pervenuti, citati in narrativa;

4) di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web dell’Amministrazione comunale per quanto previsto
dall’art.22 comma 5 della LR 10/10 e smi.

Quindi, con distinta unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi di legge.

Il Presidente
Eleanna Ciampolini

Il Segretario Generale Comunale
Dr.ssa Donatella D’Amico


